
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 235

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1678 del 21/02/2022

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 502 DEL 22 NOVEMBRE 2021 - 
DISEGNO DI LEGGE "RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ART. 73, COMMA 1, 
LETTERA E) DEL D.LGS. N.118/2011 - L.R. N.8/2002 - L.R. N. 11/2015. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO RETTA REGIONALE EX L.R. N. 23/2003 IN FAVORE DELLA SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE "LA PIRAMIDE" CON SEDE AD ANOIA (RC) - ENTE GESTORE 
DELLA STRUTTURA SOCIO ASSISTENZIALE "VILLA MARIA" SITA IN ANOIA (RC). 
INTEGRAZIONE RETTE ANNO 2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
• ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  73, comma 1, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Il 
Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze 
esecutive; b) copertura dei disavanzi di enti, società ed organismi controllati o, comunque, dipendenti 
dalla Regione, purché il disavanzo derivi da fatti  di gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti  e nelle 
forme previste dal codice civile o da norme speciali, delle società di cui alla lettera b); d) procedure 
espropriative o di occupazione di urgenza per opere di pubblica utilità; e) acquisizione di beni e servizi  
in assenza del preventivo impegno di spesa”;
• la Legge regionale n.  23/2003,  la quale, richiamando i  principi  e le finalità della Legge Quadro  
n.328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla  
povertà, nonché  interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle 
famiglie, pari opportunità  e tutela ai soggetti più deboli;
• tra le strutture convenzionale con la Regione Calabria nell’anno 2017 rientra la casa albergo per 
anziani denominata “Villa Maria” con sede ad Anoia (RC) gestita dalla Soc. Cooperativa Sociale “La 
Piramide” con  sede legale ad Anoia (RC) ed autorizzata al funzionamento con D.D.G. N. 14084 del  
03/09/2004 per n. 24 utenti, per i quali è prevista, in ragione di accreditamento o convenzionamento 
una retta giornaliera pari Max ad € 20,00 procapite stabilita con D.G.R. n.824 del 3.11.2004;
• l’Ente gestore ha sottoscritto con la Regione Calabria la Convenzione Repertoriata con n. 1135 in 
data 17  luglio 2012 e Addenda alla Convenzione rep. 853 del 29.05.2017 con validità dal 01/07/2016 
al 30/06/2017 e rep. n. 319 del 02.02.2018 con validità dal 1.07.2017 fino al 31 dicembre 2017, in atti;

CONSIDERATO che:
- l’Ente gestore ha provveduto a trasmettere i prospetti mensili comprovanti i servizi resi agli anziani 
M.G.A.  e  F.G.,  ospiti  della  suindicata  struttura  socio  assistenziale  nell’anno  2017  acquisiti  
rispettivamente al prot. Siar n.364678 del 22 novembre 2017 e al prot. Siar n. 178080 del 8 maggio 
2019 ed ha emesso:

- la fattura n. 5/A del 17/09/2018 acquisita al prot. SIAR n. 310402 in data 18/09/2018, dell’importo di € 
 1.461,16 (millequattrocentosessantuno/16), in atti, per il servizio reso nel periodo da aprile giugno 
 2017 (contabilità integrativa);
- la fattura n. 4/A del 29/04/2019 acquisita al prot. SIAR n. 176883 in data 07/05/2019, dell’importo di € 
2.100,80 (duemilacento/80),  in  atti,  per  il  servizio reso nel  periodo da settembre a dicembre  
2017(contabilità integrativa);

-  dalle  predette  fatture  si  rileva  un  importo  complessivo di  €  3.561,96 
(tremiIacinquecentosessantuno/96);
- le addende costituiscono titolo giuridico che legittima la struttura a richiedere il pagamento delle rette 
anno 2017;

PRESO ATTO che:
• con decreto  n.  4575 del  03.05.2021,  rettificato  con decreto  n.  7890 del  30.07.2021,  avente  ad 

oggetto “Riconoscimento del debito fuori bilancio di cui all’art. 73, comma 1, lettera e) del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 per liquidazione integrazione rette anno 2017 – contributo ex L.R. 
n. 23/2003 in favore della soc. Cooperativa sociale “La Piramide” - Ente gestore della struttura  socio 
assistenziale  per  anziani  denominata  “Villa  Maria”  sita  in  Anoia  (RC),  è  stato  effettuato  il  
riconoscimento  di  un  debito  fuori  bilancio  dell’importo  pari  ad  €  3.561,96 
(tremilacinquecentosessantuno/96);

•  con Deliberazione della Giunta regionale n.  502 del  22.11.2021, avente ad oggetto: “Disegno di  
legge “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 73, comma 1, lettera e) del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” – Proposta al Consiglio regionale  (Decreti n.4551/2021 e 
rettifica n.7888/2021 e n.4575/2021 e rettifica n. 7890/2021)” è stato proposto al Consiglio Regionale il 
disegno di legge concernente il riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio per la somma 
complessiva di  euro   166.203,78  di cui  euro  3.561,96  in favore  della soc. Cooperativa sociale  
“La Piramide” con sede in  Anoia (RC)  Ente gestore  della  struttura socio assistenziale per  anziani  
denominata “Villa Maria” sita in Anoia (RC) , per i servizi resi  anno 2017;

• con Legge regionale n. 48 del 28 dicembre  2021 avente ad oggetto: Riconoscimento della legittimità 
dei debiti fuori bilancio, di cui all’art. 73, comma 1, lettera e) del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118,  è stata riconosciuta la legittimità dei debiti fuori bilancio per la somma complessiva di  euro 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



166.203,78  di cui  euro  3.561,96 in favore della soc. Cooperativa sociale “La Piramide” con sede in 
Anoia (RC) - Ente gestore della struttura socio assistenziale per anziani denominata “ Villa Maria” sita 
in Anoia (RC)  per le motivazioni di cui in premessa;

•  con DGR n. 597 del 28.12.2021 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2021-2023. 
Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera ) ed e) comma 1, art.73 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., il competente Settore Bilancio ha provveduto ad 
effettuare le necessarie variazioni al bilancio di previsione relative ai debiti fuori bilancio in argomento, 
rientranti nell’ambito di applicabilità dell’art. 73, comma 1,  lett. e) del D. lgs 118/2011;

• con decreto del Dirigente del Settore Ragioneria Generale n.14073 del 30.12.2021 avente ad oggetto: 
“Debiti  fuori  bilancio.  Impegno di  spesa,  con il  quale  si  è  proceduto  ad impegnare sulla  somma 
accertata con DGR n. 597/2021 l’importo di euro 3.561,96 finalizzato alla liquidazione del contributo 
rette per  i servizi resi agli anziani M. G. A. e F. G., ospiti della suindicata struttura socio assistenziale  
nell’anno 2017, giusta proposta d’impegno di spesa n. 9054/2021 a valere sul Capitolo U9120701001 
che presenta la sufficiente disponibilità;

RITENUTO  per i  motivi  già rappresentati  nel  decreto di  riconoscimento di  legittimità del  debito fuori 
bilancio n.  4575 del 03.05.2021,  rettificato con decreto n.  7890 del 30.07.2021 di  dover liquidare in 
favore  della soc. Cooperativa sociale “La Piramide” con sede in Anoia (RC)  Ente gestore della struttura 
socio assistenziale  per anziani denominate ‘  Villa Maria ’ sita in Anoia (RC, per i servizi resi nell’anno 
2017, la somma di  euro  3.561,96 sul capitolo di spesa n.  U9120701001,  giusta impegno di spesa n. 
9054 /2021 assunto con decreto n. 14073 del  30.12.2021;
VISTA la D. G. R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
PRESO ATTO della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 503 del 25 
ottobre 2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
DATO ATTO che:
• vi è la regolarità contributiva della soc. Cooperativa sociale “La Piramide” con sede in Anoia (RC) 

sulla base del DURC prot. INPS_28883808 del  24/11/2021 con scadenza al 24/03/2022, assunto
agli atti;

• il trasferimento della somma di cui trattasi non è soggetta alla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R.  
602/73   sulla  base delle  norme vigenti,  delle  circolari  ed in  conformità alla  nota  esplicativa nr. 
2865/2008 del Dipartimento Bilancio;

• con dichiarazione redatta nei modi di legge acquisita al prot.  n.  58110  del  07.02.2022,  in atti  il 
rappresentante legale dell’Ente gestore della struttura sopra citata, resa ai sensi dell’art. comma 5 
della Legge regionale n. 27 del 2015, relativa all’anno 2017attesta di:
- non aver ceduto il credito relativo ai servizi socio-assistenziali resi nel corso dell’anno 2017, giuste 
fatture n.5/A del 17/09/2018 di € 1.416,16 e n. 4/A del 29/04/2019 di € 2.100,80 per gli ospiti della 
struttura in premessa indicata;
- di non aver proposto azione esecutiva per il medesimo credito né avviato pratiche di pignoramento 
presso la Tesoreria regionale per le fatture suindicate;
-  di  non aver  incassato  a  proprio beneficio,  da  parte della  Regione Calabria,  alcuna somma a 
soddisfo totale per le fatture suddette;

•  in ottemperanza agli obblighi previsti dallla Legge n.136/2010,  l’Ente gestore ha comunicato con 
nota  acquisita  al  prot.  n.  58110  del  07.02.2022 il  proprio  numero  di  conto  corrente  dedicato 
all’operazione, in atti;

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
- la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 8/2002;
- il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale.  Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,  n.  3“, con il 
quale si  è  provveduto,  per  le  motivazioni  ivi  specificate,  ad  approvare  la  nuova  Struttura 
organizzativadella Giunta regionale;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 186 del 8 novembre 2021 con cui è stato conferito al dr. Roberto Cosentino l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro e Welfare;
- il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021. 
Adempimenti  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare:  Conferimento  incarichi  di  reggenza  ai  Dirigenti  non 
apicali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di reggenza 
del  Settore  2  “Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale,  Centro 
antidiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e 
Servizio Civile”; 
- il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale dal 
Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" - D.P.G.R. 
n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”; 
-  la  L.r.  n.19/2001  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la  pubblicità  degli  atti  ed  il  diritto  di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
-  il  D.lgs.  14  marzo  2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTI altresì:
-  il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2   
della Legge 5 maggio 2009, n.42”;

 -  la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;
-  la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione  Calabria per gli anni 
2022-      2024;
 - la D.G.R. n.599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione  

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, 
n.118);
 - la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  

2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le  somme da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
RISCONTRATA  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con la DGR n.  597 del  28/12/2021, la cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
ATTESTATO che:
• ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
ACCERTATO che il debito fuori bilancio di cui al decreto n.4575/2021 rettificato con decreto n.7890 del 
30/07/2021 trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo U9120701001 “ Spese per il pagamento 
di debiti fuori bilancio - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private (art. 73 del D.Lgs n. 118/2011)”;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.1673 del  15/02/2022,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto legi-
slativo del 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell'art.7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di liquidare  in favore  della soc. Cooperativa sociale “La Piramide”  con sede in  Anoia (RC)   Ente 
gestore della struttura socio assistenziale  per  anziani  denominate ‘  Villa Maria ’ sita in Anoia (RC), la 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



somma  di  € 3.561,96 (tremilacinquecentosessantuno/96) per i servizi resi agli anziani M. G. A. e F. 
G., ospiti della suindicata struttura socio assistenziale nell’anno 2017;
-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U9120701001 – giusta impegno di spesa n.  9054/2021 assunto con Decreto del Dirigente del Settore 
Ragioneria Generale n. 14073 del 30.12.2021;
- di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di  € 
3.561,96  (tremilacinquecentosessantuno/96)  in favore della soc. Cooperativa sociale “La Piramide” 
con sede in Anoia (RC)  Ente gestore della struttura socio assistenziale  per anziani denominate ‘ Villa 
Maria ’ sita in Anoia (RC), da accreditare sul conto corrente comunicato con nota acquisita agli atti, cod. 
anagrafico 17847;
- di attestare che:
•   vi è la regolarità contributiva della soc. Cooperativa sociale “La Piramide” con sede in Anoia (RC)  

sulla base del DURC prot. INPS_28883808 del 24/11/2021 con scadenza al 24/03/2022, assunto  
agli atti;

• il trasferimento della somma di cui trattasi non è soggetta alla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/73   sulla  base  delle  norme  vigenti,  delle  circolari  ed  in  conformità  alla  nota  esplicativa  nr.  
2865/2008 del Dipartimento Bilancio;

• è stata acquisita al prot. SIAR n. 58110 del 07.02.2022, la dichiarazione redatta nei modi di legge
dal rappresentante legale dell’Ente gestore della struttura sopra citata, resa ai sensi dell’art. comma 
5 della Legge regionale n. 27 del 2015, relativa all’anno 2017, in atti;

• con dichiarazione redatta nei modi di legge acquisita al prot.  n. 58110 del 07.02.2022,  in atti,  il 
rappresentante legale dell’Ente gestore della struttura sopra citata, resa ai sensi dell’art. comma 5 
della Legge regionale n. 27 del 2015, relativa all’anno 2017attesta di:
- non aver ceduto il credito relativo ai servizi socio-assistenziali resi nel corso dell’anno 2017, giuste 
fatture n.5/A del 17/09/2018 di € 1.416,16 e n. 4/A del 29/04/2019 di € 2.100,80 per gli ospiti della 
struttura in premessa indicata;
- di non aver proposto azione esecutiva per il medesimo credito né avviato pratiche di pignoramento 
presso la Tesoreria regionale per le fatture suindicate;
-  di  non aver  incassato  a  proprio beneficio,  da  parte della  Regione Calabria,  alcuna somma a 
soddisfo totale per le fatture suddette;

• in ottemperanza agli  obblighi previsti  dalla Legge N.136/2010,  l’Ente gestore ha comunicato con 
nota  acquisita  al  prot.  n.  58110  del  07.02.2022  il  proprio  numero  di  conto  corrente  dedicato 
all’operazione, in atti;

- di prendere atto della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 597 del 
28/12/2021 ed alla Delibera della Giunta regionale n. 503 del 25 ottobre 2019 e relativo Regolamento n. 
22 del 25 novembre 2019;
- di notificare il presente atto all’ Ente Gestore della soc. Cooperativa sociale “La Piramide” con sede in 
Anoia (RC) ed al Settore Ragioneria Generale;
- di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai  sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
       Pasqualina Giumbo
       (con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
Giovanna La Terra
 (con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


